ut ejus animam tenuisse, corpus reliquisse disertis videaris. (S. Aug.: *De ordine*, lib. II, cap. XVII, tom. I, fol. 1015.)

Sed earum solum de grammatica librum absolvere potui, quem postea de armario nostro perdi... Est autem grammatica vocis articulatae custos et moderatrix disciplina. (S. Aug.: *Retract.*, lib. I, cap. VI, tom. I, fol. 591.—*Soliloquiorum*, lib. II, cap. XI, tom. I, fol. 894.)

Puede consultarse varios pasajes de los libros de la *Doctrina cristiana*; por ejemplo, el cap. XIII del lib. II, tom. III, fol. 44.

**Perifrasis.**

Sócrates y Casiodoro se expresaron de una manera muy diferente que San Atanasio y el Nazianceno al referir la muerte de Arrio. Sócrates: *Hist.*, lib. I, cap. XXV, Colonia 1570.—Casiodoro: *Hist. tripart.*, lib. III, cap. X, tom. I, fol. 242.—San Atanasio, carta à los obispos de Egipto, etc., n. 19, tom. I, fol. 289.—San Gregorio Nazianceno, discurso XXI, tom. I, fol. 343, y discurso XXVII, fol. 409.

**Laconismo.**

Explica en qué consiste San Gregorio Nazianceno en una carta tan corta como bella, escrita à Nicóbulo, tom. I, fol. 717.

**Paréntesis.**

At ò Pascha, magnum inquam et sacrum Pascha, totiusque mundi piaculum! (te enim quasi vita præditum alloquar) ò Verbum Dei, et lux, et vita, et sapientia, et potentia (omnibus enim nominibus tui oblector.) O magnæ illius mentis soboles, et progressio, ac signaculum! ò Verbum intellectile, et homo aspectabilis, qui omnia potentiaæ tuæ verbo devincta portas, hanc velim orationem, non ut primitias, sed ut extremam fortasse oblationem nostram habeas, quam tibi duplici nomine offero, tum ut pro acceptis beneficiis tibi gratias agam, tum ut te supplicem rogem, ne ad sacras et necessarias curas, in quibus omnis vita nostra versata est, quidquam afflictionis adicias: ac corporis in nos tyrannidem (quæ,

quanta sit, vides, Domine, quamque me curvet), vel sententiam tuam, siquidem à te purgemur, sistas atque comprimias. Quod si, qualem expetimus, vitæ finem nanciscamur, atque in cœlestia tabernacula recipiamur, illic quoque tibi fortasse super altari tuo sancto grata sacrificia offeremus, ò Pater, et Verbum, et Spiritus Sancte; quia tibi debetur omnis gloria, honor, et imperium, in sæcula sæculorum. Amen. (S. Greg. Nazianc., Orat. XLII, tom. 1, fol. 618.)

Lo mismo puede observarse en la oracion XXXIV, fol. 473, y en otras muchas que no cito, porque à cada paso se encuentran en los escritos de este grande orador estos pequeños lunares.

#### Disyuncion y ayuntamiento.

Vinebant improbi, atque adversus Basilium exilium decernitur: nec quidquam eorum, quæ ad eam rem attingebant, desiderabatur. Nox aderat, in promptu currus, in plausu hostes, in luctu pii: nos parati atque alacris viatoris latus cingebamus: nihil denique, quod ad præclaram ignominiam spectaret, requirebatur. Sed quid accidit? Exsiliî decretum Deus rescindit. (S. Greg. Nazian.: Orat. XX, tom. 1, fol. 317.)

Quid est enim aliud quod per Prophetam dixit: *Ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi plebs*; nisi: Ego ero unde satientur, ego ero quæcumque ab hominibus honeste desiderantur, et vita, et salus, et victus, et copia, et gloria, et honor, et pax, et omnia bona? Sic enim et illud recte intelligitur, quod ait Apostolus, *ut sic Deus omnia in omnibus*. Ipse finis erit desideriorum nostrorum, qui sine fine videbitur, sine fastidio amabitur, sine fatigatione laudabitur. Hoc munus, hic affectus, hic actus profecto erit omnibus, sicut ipsa vita æterna, communis. (S. Aug.: *De Civit. Dei*, lib. xxii, cap. xxx, n. 1, tom. vii, fol. 801.)

En el n. 16 del cap. iv de la carta CXXXVII de San Agustin, tom. vi, fol. 523, hay bellos modelos de DISYUNCION.

#### Utilidad de la lectura de buenos modelos y del estudio de la gramática.

Si autem ipsius linguæ nostræ aliqua verba locutionesque ignoramus, legendi consuetudine audiendique in-

notescunt. Nulla sane sunt magis mandata memoria, quam illa verborum loquutionumque genera quæ ignoramus; ut cum vel peritior occurrerit de quo quæri possint, vel talis lectio quæ vel ex præcedentibus, vel consequentibus, vel utrisque ostendat quam vim habeat, quidve significet quod ignoramus, facile adjuvante memoria possumus advertere et discere. (S. Aug.: *De Doctr. christ.*, lib. ii, cap. xiv, tom. iii, fol. 45.)

El Santo Doctor observa la importancia de la gramática en el lib. ii del *Orden*, cap. xi, fol. 1011: reconoce en este arte una fuerza casi divina en el cap. xvii, folio 1016.

Más adelante, en la leccion XXVIII, copiaremos algunos pasajes de San Agustin, en los que se recomienda el estudio de buenos modelos.

#### El conocimiento del lenguaje figurado es útil y aun necesario para la inteligencia de la Sagrada Escritura.

Sciant autem litterati, modis omnibus locutionis, quos grammatici græco nomine tropos vocant, auctores nostros usos fuisse, et multiplicius atque copiosius, quam possunt existimare vel credere qui nesciunt eos, et in aliis ista didicerunt. Quos tamen tropos qui noverunt, agnoscunt in Litteris sanctis, eorumque scientia ad eas intelligendas aliquantum adjuvantur. Sed hic eos ignavis tradere non decet, ne artem grammaticam docere videamur. Extra sane ut discantur admoneo, quamvis jam superius id admonuerint, id est, in secundo libro, ubi de linguarum necessaria cognitione disserui... Istorum autem troporum non solum exempla, sicut omnium, sed quorundam etiam nomina in divinis Libris leguntur, sicut allegoria, ænigma, parabola. Quamvis pene omnes ii tropi, qui liberali dicuntur arte cognosci, etiam in eorum reperiantur loquelis, qui nullos grammaticos audierunt, et eo quo vulgus utitur, sermone contenti sunt. Quis enim non dicit, sic floreas? qui tropus metaphora vocatur. Quis non dicit piscinam etiam quæ non habet pisces, nec facta est propter pisces, et tamen à piscibus nomen accepit? qui tropus catachresis dicitur.

Longum est isto modo cæteros persequi: nam usque ad illos pervenit vulgi locutio, qui propterea mirabiliores sunt, quia contra quam dicitur significant, sicuti est quæ appellatur ironia vel antiphrasis. Sed ironia pronuntia-

tione indicat quid velit intelligi, uti cum dicimus homini mala facienti. Res bonas facis: antifrasis vero ut contraria significet, non voce pronuntiantis efficitur, sed aut verba habet sua, quorum origo è contrario est, sicut appellatur lucus, quod minime luceat; aut consuevit aliquid ita dici, quam vis dicatur etiam non è contrario, veluti cum quærimus accipere quod ibi non est, et respondetur nobis, Abundat; aut adjunctis verbis facimus ut à contrario intelligatur quod loquimur, veluti si dicamus. Cave illum, quia bonus homo est. Et quis talia non dicit indoctus, nec omnino sciens qui sint, vel quid vocentur hi tropi? Quorum cognitio propterea Scripturarum ambiguitatibus dissolvendis est necessaria, quia cum sensus, ad proprietatem verborum si accipiatur, absurdus est, quærendum est utique ne forte illo vel illo tropo dictum sit quod non intelligimus; et sic pleraque inveniuntur quæ latebant. (S. Aug.: *De Doct. christ.*, lib. III, capítulo XXIX, tom. III, fol. 80.)

Nam ubicumque velut aliud dicitur ut aliud intelligatur, etsi nomen ipsius tropi in loquendi arte non invenitur, tropica locutio est. Quæ cum fit ubi fieri solet; sine labore sequitur intellectus; cum vero ubi non solet; laboratur ut intelligatur, ab aliis magis, ab aliis minus, sicut magis minusve dona Dei sunt in ingeniis hominum, vel adjutoria tribuuntur. Proinde sicut in verbis propriis, de quibus superius disputavimus, ubi res ut dicuntur intelligendæ sunt; sic in translatis quæ faciunt tropicas locutiones, ubi aliud ex alio intelligendum est, de quibus hucusque quantum visum est, satis egimus: non solum admonendi sunt studiosi venerabilium Litterarum, ut in Scripturis Sanctis genera locutionum sciunt, et quomodo apud eas aliquid dici soleat vigilanter advertant, memoriterque retineant; verum etiam, quod est præcipuum et maxime necessarium, orent ut intelligant. (S. Aug.: *De Doct. christ.*, lib. III, cap. xxxvii, n. 56, tomo III, fol. 88.)

El Santo Doctor se ocupa frecuentísimamente en la explicacion del lenguaje figurado, en sus libros *De la Doctrina cristiana*; el III está casi exclusivamente consagrado á esta materia; véanse con especialidad los pasajes siguientes: lib. II, cap. X, tom. III, fol. 42.—Capítulo XVI, fol. 46.—Lib. III, cap. V, fol. 68.—Cap. X, n. 14, fol. 71.—Cap. XV, n. 23, fol. 74.—Capítulos XXIV y XXV, fol. 78.

En el libro IV analiza como buen maestro muchos pasajes de la Sagrada Escritura, y observa con este motivo varias locuciones figuradas y trópicas. Puede consultarse también el n. 24 del cap. X, del libro *Contra mendacium*, donde el Santo Doctor hace mencion de muchas figuras retóricas. (Tom. VI, fol. 532.)

In Heptateuchum libri septem. (S. Aug.: tom. III, folio 485.) En estos libros, como hemos dicho, observa el Santo Doctor muchas locuciones figuradas.

#### Lenguaje natural, figurado y trópico.

Propria dicuntur cum his rebus significandis adhibentur, propter quas sunt instituta... Translata sunt, cum et ipsæ res quas propriis verbis significamus, ad aliud aliquid significandum usurpantur. (S. Aug.: *De Doct. christ.*, lib. II, cap. X, tom. III, fol. 42.)

Jacob erat non fictus; sed vafrum et malignum vicit Esau. *Nam in pravam et malignam animam non intrabit sapientia. Omnis amaritudo tollatur à vobis*: ne maneant quidem reliquiæ. Nam si hoc motum fuerit, solet ut ab aliqua scintilla integrum intus excitare rogam. (S. Joan. Chrys.: in Epist. ad Ephes., hom. XV, n. 2, tom. XI, folio 112.)

Magna præcavisti, de minutis, quid agis? An non times minuta? Projecisti molem, vide ne arena obruaris. (S. Aug., Enarrat. in psalm. xxxix, n. 22, tom. IV, folio 448.)—Ista omnia si colligantur contra nos, num iteo non premunt, quia minuta sunt? Quid interest, utrum te plumbum premat an arena? Plumbum una massa est, arena minuta grana sunt, sed copia te premunt. Minuta sunt peccata: non vides de guttis minutis flumina impleri, et fundos trahi? Minuta sunt, sed multa sunt. (S. Aug.: serm. LVI, cap. IX, tom. X, fol. 383.—La misma idea expresa el Santo en el cap. XI del sermón IX, fol. 88.)

#### LECCION XXIV.

##### De la descripcion.

Legi orationem tuam, ò sapientissime, et valde admiratus sum. O musæ, et litteræ, et Athenæ, qualia largimini vestris amatoribus! Quales fructus fuerunt, qui per